
Registrační číslo projektu:    CZ.1.07/1.4.00/21.1814

Šablona: III/2                             Sada: VY_32_INOVACE_116

Ověření ve výuce: Třída:   2. a 3. Datum: 2. 4. 2013

Dostupné z: www.rozsochatec.cz/skolství

Název: Slova spisovná a nespisovná

Tematická oblast – Český jazyk a literatura

Předmět: Český jazyk

Ročník: 2. a 3.

Anotace: Žák pomocí prezentace rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary

Klíčová slova.:  slova spisovná a nespisovná

Jméno autora:   Mgr. Marta Půžová

Škola: Základní škola a mateřská škola Rozsochatec, Rozsochatec 54,

582 72 Rozsochatec

Metodické poznámky:

Nejdřív má dítě pochopit rozdíl v užívání spisovných a nespisovných slov. Potom se je snaží třídit a 
rozlišovat.

Pro tvorbu této sady digitálních učebních materiálů nebyly použity žádné zdroje.





Spisovná slova Nespisovná slova

� Při vyjadřování na veřejnosti 
(na úřadech)

� Při psaní dopisů a e-mailů
Při povídání s kamarády                   

� Při povídání v rodině

� Při povídání s kamarády                   
a známými



Roztřiď slova podle toho, kam se víc hodí

na úřad mezi kamarády

brácha
bratr

makat
pracovat

pořád
furt

policajt

policista nářadí
vercajk

fáro

auto



Najdi dvojice, které patří k sobě

Slovo spisovné Slovo nespisovné

� učit se

� pořád

� pracovat

� nemocnice

� bratr

� dobře

� uklízet

� televize

� byt

� špitál

� brácha

� gruntovat

� furt

� makat

� telka

� bejvák

� šprtat

� fajn



I tady jsou dvojice, které k sobě patří 

Slovo spisovné Slovo nespisovné

� večeře

� láhev

� vezmu si

� učitelka

� časopis

� peníze

� uklízet

� barák

� obchod

� dům

� časák

� gruntovat

� prachy

� krám

� véča

� flaška

� úča

� vemu si


